**g** In caput domini. antiqui: vt dixi in superiori. s.

**h** Torqueri. in his in quibus liber torqueatur.

**i** Cognitionis. scilicet accusacionis.

**k** Rei. id est accusati.

**l** Effectus. scilicet seruus.

**m** In caput. scilicet eius domini cuius nunc est seruus effectus. & facit supra de arbit. non distinguemus. s. sacerdotio. oportet ergo quod tempore accusacionis vel antea fuerit rei, vt in eum non torqueatur.

\* Seruio.

**n** Constat. per eum qui dicit hoc, scilicet venditionem non valere. licet sit ar. contra supra de Publi. l. quacunque. s. fin. & facit supra ea. l. s. diui fratres.

**o** Instruat. scilicet dictu seruorum in quaestione positorum.

**p** Multo minus. ad hoc j. l. diuus. s. ex quibus. & C. e. l. j. & de testi. l. seruos. Accursius.

**q** Pro exploratis. id est probatis. Sed arg. contra. s. de custo. reo. l. si confessus. & C. de pcc. l. qui sententiam. & s. de mino. l. auxilium. s. sed vt ad legem Iul. Solu. valet si perseueret, vt ibi: aliam non: vt hic. arg. j. eadem. l. s. si quis vltro. Alij vt R. quod hic in tormentis: ibi sine tormentis: vt arg. eiusdem. s. si quis vltro supra ea. l. Item contra C. de confes. l. j. Sol. ibi in ciuili. Et not. quod dominus seruum confidentem & inuitum potest defendere: vt infra de appella. l. non tantu. & C. de lib. cau. l. j. ij. iij. & de re iudi. sepe. s. sed scientibus. & C. de libe. cau. l. principaliter.

**r** Non oportere. aliam non oportet. & facit infra eo. l. penulti.

**s** Cognoscentis. iudicis. Accursius.

**t** Pretium. domino dandum. & facit. C. eo. l. j.

**u** Ostenditur. ad hoc supra ead. l. s. diuus Antoninus. & infra eo. l. vnus. s. seruo. & C. de testi. l. seruos.

**ff.** Nouum.

dicendum est. nec enim plurimum seruus videtur, sed corporis. Si seruus bona fide mihi seruiat: etiam si dominium in eo non habui, potest dici torqueri eum in caput meum non debere. Idem est & in libero homine qui bona fide seruit. Sed nec libertum torqueri in patroni caput, constitutum est: nec fratrem quidem in fratris, imperator noster cum diuo patre suo rescripsit: addita ratione, quod in eum in quem quis inuitus testimonium dicere non cogitur, in eum nec torqueri debet. Seruum mariti in caput vxoris posse torqueri, diuus Traianus Sernio Quarto rescripsit. Item Mummio Lolliano rescripsit, damnati seruos, quia desierunt esse ipsius, posse in eum torqueri. Si seruus ad hoc erit manumissus, ne torqueatur: sed dummodo in caput domini non torqueatur, posse eum torqueri diuus Pius rescripsit. Sed & eum qui cognitionis suscepta tempore alienus fuit: licet postea rei sit effectus, torqueri in caput posse diui fratres rescripserunt.

Si quis dicatur nullo iure emptus, non prius torqueri poterit, quam si constiterit venditionem non valuisse. & ita imperator noster cum diuo patre suo rescripsit.

Item Seuerus Spicio Antigono ita rescripsit: Cum quaestio de seruis contra dominos neque haberi debeat, neque si facta sit, dicturi sententiam consilium instruat: multo minus indicia seruorum contra dominos admittenda sunt.

Diuus Seuerus rescripsit, confessiones reorum pro exploratis facinoribus haberi non oportere, si nulla probatio religionem cognoscentis instruat. Cum quidam deponere pretium serui paratus esset, vt seruus torqueatur contra dominum: imperator noster cum diuo patre suo id non admiserunt. Si serui quasi sceleris participes in se torqueantur, deque domino aliquid fuerint confessi apud iudicem: prout causa exegerit, ita pronuntiare eum debere diuus Traianus rescripsit: quo rescripto ostenditur, grauari do-

**x** In causa tributorum. negotiator seruorum praestat vectigal pro seruis etiam si sint alicuius ciuitatis: & debet eos profiteri: & quod hoc faciat, instruit eum poena capitalis, quae sibi celanti & seruo conscio imponitur: vt. C. de vecti. l. vniuersi. s. fin. & l. j. & dic reipubl. alicuius ciuitatis, non Romanae: vt supra de publica. l. locatio. s. fiscus. & incipit constructio ibi, quoque &c.

minos confessione seruorum: sed ab hoc rescripto recessum constitutiones posteriores ostendunt.

**Iste. S. potest legi tribus modis. Vno modo dicit sic: Seruus cuius est omissa professio, potest torqueri contra obtinentem, etiam si sit seruus reipublicae. Secundo sic: Seruus reipublicae potest torqueri contra omittentem professionem alicuius rei. Tertio sic. Seruus potest torqueri, si ipse dicatur omisisse professionem alicuius rei. & per omnes istos casus intellige esse omisissam istam professionem in causa tributorum, & sic seruus est capitaliter puniendus. Bartolus.**

In causa tributorum, in quibus esse reipublicae seruos nemini dubium est: periculi quoque ratio, quod seruo fraudis conscio capitale poenam denuntiat, eiusdem professionem exstruat. Qui quaestionem habiturus est, non debet specialiter interrogare, an Lucius Titius homicidium fecerit: sed generaliter, quis id fecerit. alterum enim magis suggeretis quam requireris videtur. & ita diuus Traianus rescripsit. Diuus Hadrianus Calpurnio Celeriano in haec verba rescripsit: Agricola Pompeij Valentis seruus de se potest interrogari: si dum quaestio habetur, amplius dixerit, rei fuerit indicium, non interrogationis culpa. Quaestioni fide non semper, nec tamen nunquam habenda, constitutionibus declaratur. etenim res est fragilis, & periculosa, & quae veritatem fallat. nam plerique patientia siue duritia tormentorum ita tormenta continent, vt exprimi eis veritas nullo modo possit. alij tanta sunt impatientia, vt quouis mentiri, quam pati tormenta velint: & ita fit, vt etiam vario modo fateantur: vt non tantum se, verum etiam alios criminantur. Praeterea inimicorum quaestioni fides haberi non debet: quia facile mentiuntur. nec tamen sub praetextu inimicitiarum detrahenda erit fides quaestionis: causaque cognita habenda fides, aut non habenda. Cum quis latrones tradidit, quibusdam rescriptis continetur, non debere fidem haberi eis

gnam, vel paruam: vt. d. authen. s. si vero odiosus.

**y** Quod. scilicet periculum. vel quae, scilicet ratio: & in quibus, scilicet tributis, id est sub quibus. vel dicit seruos alicuius ciuitatis torquendos in causa tributorum: non dico ciuitatis Romanae: vt supra de adul. si postulauerit. s. iubet. & s. ratio. & construe vt s. & quod dicit, seruos. f. torquendos. quibus. i. sub quibus tributis.

**z** Professionem. i. manifestationem seruorum delatorum: vt. C. de vecti. l. omnibus. secundum primu casum. vel, id est dictu, siue testimonium, secundum aliu. in primo fit professio a deferente, in secundo a seruo.

**a** Interrogare. nisi in se torqueatur: vt. j. pxi. s.

**b** Suggestentis. q. Lucius fecerit.

**c** De se. s. proxi. s. contra. Solu. vt ibi.

**d** Amplius. quam de se. quod de aliis dixit: certe hoc fuerit, id est erit vel est indicium rei si indicaretur reus: non tamen culpa interrogationis, id est interrogationis: quia bene sic debuit interrogari.

**e** Non semper. imo semper: vt. j. eo. l. edictum. contra. Solu. illa secundum ista. Item facit. C. quando appel. l. i. j.

**f** Eius aliam ab eis: aliam ab eius, scilicet criminis in quo torqueatur. Et not. quod variis ex causis format quis sua opinionem, & mutat vt hic, & ad Trebel. quia poterat. & de colla. bo. no. l. nonnunquam. & de transac. l. cum hi. s. ad Herenn. in persona. & infra de pcc. l. diui.

**g** Mentuntur. facit ad hoc in authen. de testi. s. si vero odiosus. colla. s. vij. & supra de adi. le. l. iij. s. fin. & supra de testi. l. testium. in princ. & de susce. tu. l. tutor. s. si tutor. & C. de inoffi. testa. liberi. & de testi. si quis.

**h** Cognita. distinguendo inter inimicitiam ma-

Intra il lud Cic pro lege Manil. Etenim si vectigalia reip nertos semper diximus. l. i. s. in causa. C. eo. ybi. si audari census accusatio appellatur.

& li.

Huc per ainet locus communis a quaestione bus contra quaestiones de quo elegit Quintil. libi s. In illa orat. circa libi. 2. de Inuent. Rhetor. & li. 2. Rhetor. ad Herenn. quoduis. quam, pro poti quam. Vide Ant. Aug. lib. 4. c.

**a** In eos, id est contra eos.  
**b** Quibusdam, scilicet rescriptis.  
**c** Habeatur, s. quod non credatur eis, nam quandoque creditur.  
**d** Plerique, quod potuit facere iste qui eos tradidit.  
**e** Proditores suos, ergo de se confessio creditur quandoque de alio: vt. s. de cust. reo. l. diu.<sup>o</sup> & s. ad Sil. l. prius. Sed contra. C. de accusa. l. fi. Sol. vt ibi.

\* Genus dicendi graecorum, cum duae negationes pro vna usurpantur. L. R.